
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº. 0690/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/770475, de 21/06/2022, e 
Memorando 271/2022, de 21/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas
-Arquiteto, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

36/2022 Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará Construção de uma quadra poliesportiva  coberta na Vila 
do Porto Novo, no Município de Goianésia do Pará/PA.

II – DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, Ma-
trícula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 818002
PORTARIA Nº. 0688/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/771215, de 21/06/2022, 
e Memorando nº 274/2022, de 21/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 5965142/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil, como 
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

114/2022 Prefeitura Municipal de São Miguel do 
Guamá

Recuperação asfáltica de Vias urbanas na Sede do Municí-
pio de São Miguel do Guamá/PA.

II – DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 818005
PORTARIA Nº. 0683/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/771827, de 21/06/2022, 
e Memorando nº 276/2022, de 21/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 
5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenhei-
ro Civil, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

125/2022 Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo Reforma da Câmara Municipal, no Município de Abel 
Figueiredo/PA.

II – DESIGNAR a servidora JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 
5965139/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 818007
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 817986, publicada no DOE nº 35.017, de 
22/06/2022 – Extra, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 156/2022:
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PREFEITURA: 1111 15 452 0032 2.134 1001 449051
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PREFEITURA: 1111 15 452 0032 1046 1001 449051
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 818209

ERRATA
Na matéria, protocolo nº817140, publicada no DOE nº 35.015- EDIÇÃO 
EXTRA de 21/06/2022, referente ao Convenio nº 198/2022 - Prefeitura 
Municipal de Mojuí dos Campos
ONDE SE LÊ: Vigência:21/06/2022 a 18/12/2022
LEIA-SE: Vigência:21/06/2022 a 21/06/2023
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 818008
ERRATA
Na matéria, protocolo nº810745, publicada no DOE nº 35.000- de 
08/06/2022, referente ao 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 46/2021 - Pre-
feitura Municipal de Breu Branco.
ONDE SE LÊ: Data da assinatura:07/07/2022
LEIA-SE: Data da assinatura:07/06/2022
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 818011
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 33/2022 – TP Nº 44/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
E.N DE SOUSA SERVIÇOS EIRELI EPP – CNPJ 26.435.301/0001-31
Objeto: Construção do Microssistema de Abastecimento de Água na Vila 
Nazaré, no município de Dom Eliseu, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 22/06/2022 a 21/08/2022
Data da Assinatura: 22/06/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 818009
2o TAC No 33/2021 – TP No06/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora Ltda- EPP – CNPJ 02.040.696/0001-05
Objeto: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no Município de 
Afuá, neste Estado.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro, cfe. art. 
65, §1o, da Lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo R$ 297.716,67
Data da Assinatura: 23/02/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 818054
1o TAC No 17/2022 – TP 06/2021 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 11/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 005/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Blend BR Comercio de artigos promocionais e Serviços de Ttransporte Ei-
relli – CNPJ 10.414.625/0001-53
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 316 (trezentos e dezesseis) copos 
reutilizáveis para atender as necessidades da Sedop.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência ao Contrato, acréscimo de 
quantitativo no fornecimento do objeto e alteração da nomenclatura do objeto.
VALOR DO ACRÉSCIMO R$ 863,10
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 818055
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 062/2021 – CP nº 13/2020 - À DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA EM CBUQ NOS MUNICIPIOS INTEGRADOS PIRTUC E PIRJUS
-LOTE 01- TUCURUI/PIRTUC
Justifi cativa: Incluir a dotação orçamentária nº 07.101 15. 451. 1489. 
7645 Fonte: 0130 / 0330 - Federal Natureza da despesa: 449051 à cláu-
sula sexta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 22/06/2022
Contratada: J. A. CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 818103
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 83/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Construção do Sistema de Abastecimento de Água no 
Birro Parque Universitário-Etapa I, no Município de Breves/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/06/2022 a 20/06/2023
Data da Assinatura: 20/06/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 818053


